
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 33 

DEL 24/03/2023 
 

 
 

 

OGGETTO: EROGAZIONE PER L’ANNO 2023 DEL CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO NOVI LIGURE 3, AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 4, LEGGE 23/1996. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì  ventiquattro, del mese di marzo, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 43 del 22.03.2023 

 

OGGETTO: EROGAZIONE PER L’ANNO 2023 DEL CONTRIBUTO ALL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO NOVI LIGURE 3, AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 4, LEGGE 23/1996.  

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio 

Segreteria  

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la legge 23/1996 in materia di edilizia scolastica, nella quale sono precisate tra l'altro le 

competenze degli Enti Locali in merito alla realizzazione, alla fornitura ed alla manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici attribuendo ai Comuni quelli da destinare a sede di 

scuole materne, elementari e medie ed alle Province quelli da utilizzare come sedi di istituti e scuole 

d’istruzione secondaria superiore;  

 

Rilevato che il comma 2 dell'art. 3 della Legge suddetta stabilisce che i Comuni e le Province 

provvedano altresì alle spese varie d'ufficio, per l'arredamento ed a quelle per le utenze elettriche e 

telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento e i relativi impianti;  

 

Visto l'art. 107 del D.L. 16.04.94 n. 297 "Approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado" i quali 

dispongono che le normali spese di gestione delle scuole materne statali siano a carico del Comune 

dove hanno sede le scuole;  

 

Rilevato che dal quadro normativo complessivo può evincersi che il legislatore abbia inteso 

suddividere le competenze tra Enti Locali e Ministero dell’Istruzione intestando ai primi le spese 

relative alle strutture in cui si svolge l’attività didattica, ricomprendendo sia i beni immobili a ciò 

preposti, sia le attrezzature necessarie per lo svolgimento delle attività stesse comprese quelle 

d’ufficio; al secondo le spese relative allo svolgimento dell’attività didattica in senso stretto, sia 

derivante da programma istituzionali sia relativa ad iniziative complementari o attività integrative 

svolte all’interno delle istituzioni scolastiche;  

 

Visto il comma 4 dell’art. 3 della L. 23/1996 il quale dispone che gli enti territoriali competenti 

possano delegare alle singole istituzioni scolastiche, funzioni relative alla manutenzione ordinaria 



degli edifici destinati ad uso scolastico. A tal fine gli enti territoriali assicurano le risorse finanziarie 

necessarie per l’esercizio delle funzioni delegate;  

 

Preso atto, in merito, dell’istanza datata 06.12.2022, acquisita al Prot. n. 10190 del 07.12.2022, con 

la quale l’Istituto Comprensivo Novi Ligure 3, nella persona del Dirigente Scolastico, chiede 

l’erogazione del Contributo al funzionamento, per le motivazioni suddette;  

 

Preso atto della Relazione Illustrativa del Sindaco;  

 

Verificate le disponibilità di Bilancio;  

 

Ritenuto opportuno assegnare contributi all’Istituto Comprensivo Novi Ligure 3;  

 

Considerato che le Scuole in oggetto rientrano tra i soggetti di cui all’articolo 74, comma 1, del 

D.P.R. 917/1986 (Stato ed Enti Pubblici) e che quindi i contributi da erogare sono esenti dalla 

ritenuta del 4% a titolo di acconto dell’imposta sui redditi;  

 

Preso atto della rendicontazione, del contributo erogato per l’anno 2022, eseguita dall’Istituto 

Comprensivo Novi Ligure 3 ed acquisita al Prot. n. 2627 del 22.03.2023 e n. 2688 del 23.03.2023; 

 

Richiamate 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2023, esecutiva, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 15/03/2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 

 

Visti 

- lo Statuto comunale;  

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, rispettivamente 

dal: 

- responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

- responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

nonché dal Segretario Comunale in merito alla legittimità della presente proposta di deliberazione; 

 

Con voti Favorevoli Unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di delegare all'Istituto Comprensivo Novi Ligure 3 le funzioni relative alla manutenzione 

ordinaria dell'edificio destinato ad uso scolastico.  

 

3. Di erogare, ai sensi dell’art. 3, co. 4 della legge 23/1996, il contributo di € 4.500,00 

all’Istituto Comprensivo Novi Ligure 3.  

 

4. Che la suddetta spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione relativo agli esercizi 

finanziari 2023/2025, Competenza 2023 ai Capitoli:  



S/684.41 Missione/Programma 04/ 01– Tit. 1 – MacroAggregato 104 - Piano 

Finanziario V U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - 

Istituzioni scolastiche per l’importo di € 1.500,00;  

S/684.43 Missione/Programma 04/ 02– Tit. 1 – MacroAggregato 104 - Piano 

Finanziario V U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - 

Istituzioni scolastiche per l’importo di € 3.000,00. 

 

5. Di demandare all’area amministrativa l’adozione del relativo impegno di spesa e della 

contestuale liquidazione. 

 

6. Di dare atto che i contributi in oggetto sono esenti dalla ritenuta del 4% a titolo di acconto 

dell’imposta sui redditi ai sensi dell’articolo 74, comma 1, del D.P.R. 917/1986 per i motivi 

esposti in premessa. 

 

7. Di dare atto che il suddetto contributo dovrà essere appositamente rendicontato mediante la 

presentazione di fatture e relative quietanze di pagamento. 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 

9. Di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti Favorevoli Unanimi espressi in 

forma palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno 28 marzo 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 
Addì, 28 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

È divenuta esecutiva il giorno 07 aprile 2023 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, _________________  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 28 

marzo 2023 al  12 aprile 2023 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  28 marzo 2023              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 28 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


